废气：目前公司产生的废气主要是餐厅的油烟和动物房产生的废气。餐厅产生的油烟通过末端干湿过滤器过滤后排放，

减少对环境的污染，排放标准符合《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2002）中“大型”标准的规定；公司动物房

目前采用独立式送排风洁净笼架，所有动物均在密闭环境中饲养，减少了实验动物废气在空气中的流动，改善了动物饲养员

的工作环境，实验动物产生的废气最终经过紫外灯杀菌活性炭吸附后排放，执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

二级标准。

废弃物：根据废弃物的性质不同，公司分别设置有可回收垃圾暂存间、生活垃圾暂存间、危险废弃物暂存间以及医疗废

弃物暂存间，日常产生的医疗废弃物、危险废弃物、动物尸体、生活垃圾、餐厨垃圾等均委托有资质的单位进行处置转运，

并将有条件回收的废弃物交付有资质的单位进行回收再利用。

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况：

①2003年，公司开展“迈克科技科研生产基地项目”，2003年3月12日，郫县环境保护局下达《审批意见》；2004年高新

区城市管理和环境保护局以“成高环验（2004）Gy-15” 下达了该项目的环保竣工验收批复。

②2010年，公司开展“体外诊断产品技改扩能项目”，2010年4月14日，高新区城市管理和环境保护局以“成高城环函

[2010]184号” 下达了该项目的环评批复；2013年高新区城市管理和环境保护局以“成高环字[2013]235号” 下达了该项目的环

保竣工验收批复。

③2012年，公司开展“四川迈克生物科技股份有限公司全自动化学发光免疫分析测定仪及其配套试剂产业化项目”，2012

年高新区城市管理和环境保护局以“成高环字[2012]149号” 下达了该项目的环评批复；2013年高新区城市管理和环境保护局

以“成高环字[2013]234号” 下达了该项目的环保竣工验收批复。

突发环境事件应急预案：

公司突发环境事件应急预案已于2014年在当地环保局备案，备案号为5101092014C03013。

环境自行检测方案：

公司百川园区、安和园区均依据相关法律法规要求配置了在线检测系统，实时检测、统计数据。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告半年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

迈克生物股份有限公司 2019 年半年度报告全文

42

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 193,084,901 34.60%   -1,294,676 -1,294,676 191,790,225 34.38%

3、其他内资持股 148,455,934 26.60%   -1,294,676 -1,294,676 147,161,258 26.38%

   境内自然人持股 148,455,934 26.60%   -1,294,676 -1,294,676 147,161,258 26.38%

4、外资持股 44,628,967 8.00%   44,628,967 8.00%

   境外自然人持股 44,628,967 8.00%   44,628,967 8.00%

二、无限售条件股份 364,915,099 65.40%   1,179,676 1,179,676 366,094,775 65.62%

1、人民币普通股 364,915,099 65.40%   1,179,676 1,179,676 366,094,775 65.62%

三、股份总数 558,000,000 100.00%   -115,000 -115,000 557,885,000 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

√ 适用 □ 不适用

2019 年 4 月 25 日，公司第四届董事会第三次会议、第四届监事会第三次会议审议了《关于回购注销部分限制性股票的

议案》等议案，根据公司《2018 年限制性股票激励计划（草案）》及相关法律、法规的规定，首次授予的徐雪峰、刁维均 2

人因离职而不再具备激励对象资格，公司拟回购并注销向其已授予但尚未解除限售的股份 115,000 股；2019 年 5 月 16 日，

公司 2018 年年度股东大会审议并通过了《关于回购注销部分限制性股票的议案》；2019 年 6 月 21 日，公司完成限制性股票

回购注销事项，注销完成后公司股本由 558,000,000 股并更为 557,885,000 股。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

迈克生物股份有限公司 2019 年半年度报告全文

43

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

唐勇 51,046,726   51,046,726 高管锁定股 -

郭雷 44,544,967   44,544,967 高管锁定股 -

王登明 41,634,435   41,634,435 高管锁定股 -

刘启林 30,095,520   30,095,520 高管锁定股 -

徐劲松 5,867,580 1,072,707  4,794,873 高管离职锁定
2019 年 7 月 25